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전주문학초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 1,989,099,000

2021학년도 전주문학초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,989,099,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다. 

2강영희 2022년 02월 28일 19시 24분 36초 전라북도교육청 전주문학초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,630,040 1,548,814 81,226

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.비법정이전수입 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.자치법규근거보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전_4추)가상현실스포츠실보조금 : 

70,000,000 =
70,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,560,040 1,548,814 11,226

1.교육비특별회계전입금수입 1,560,040 1,548,814 11,226

1.교육비특별회계전입금 1,560,040 1,548,814 11,226

1.학교운영비전입금 520,927 520,927 0

2.목적사업비전입금 611,557 580,521 31,036 사회복무요원인건비 : -5,600,000원 * 1교 = -5,600,000

배움터봉사자활동비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

우수농축수산물부식비 : -456,000원 * 1교 = -456,000

학교용지지적측량비 : -294,000원 * 1교 = -294,000

방역활동도우미단기인력인건비 : -328,000원 *

 1교 =
-328,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 2,160,000원 * 1교 

=
2,160,000

(성립전_4추)제103회전국동계체육대회훈련비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

방과후자유수강권운영비 : -5,773,000원 * 1교

 =
-5,773,000

(성립전_4추)방과후자유수강권운영비 : 

12,441,000원 * 1교 =
12,441,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

306,000원 * 1교 =
306,000

(성립전_4추)특수학급교실환경개선비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_4추)특수학급내부비품비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

3.급식비지원금 312,464 332,196 -19,732 도시지역무료급식비 : -19,732,000원 * 1교 = -19,732,000

4.방과후학교활동비지원금 63,522 63,600 -78
특수교육대상자방과후학교운영비 : -191,000원

 * 1교 =
-191,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 113,000원 * 1교 =
113,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,470 34,470 0

6.현장체험학습비지원금 17,100 17,100 0

2.자체수입 318,024 519,159 -201,135
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 316,121 517,159 -201,038

1.수익자부담수입 316,121 517,159 -201,038

1.급식비 52,302 72,619 -20,317

1.급식비 33,778 33,919 -141 교직원급식비 : -141,000원*1회= -141,000

2.우유급식비 18,524 38,700 -20,176 우유급식비 : -20,176,000원*1회= -20,176,000

2.방과후학교활동비 250,005 424,140 -174,135

1.방과후학교활동비 250,005 424,140 -174,135 독서논술부 : -3,687,000원*1회= -3,687,000

로봇과학부 : -7,175,000원*1회= -7,175,000

미술부 : -6,850,000원*1회= -6,850,000

바둑부 : -3,587,000원*1회= -3,587,000

방송댄스부 : -12,013,000원*1회= -12,013,000

실험과학부 : -9,565,000원*1회= -9,565,000

컴퓨터A부 : -5,971,000원*1회= -5,971,000

POP생활공예부 : -4,628,000원*1회= -4,628,000

한자A부 : -2,433,000원*1회= -2,433,000

요리A부 : -1,141,000원*1회= -1,141,000

요리B부 : -9,094,000원*1회= -9,094,000

바이올린부 : -5,117,000원*1회= -5,117,000

수학부 : -9,762,000원*1회= -9,762,000

영어부 : -8,788,000원*1회= -8,788,000

주산암산부 : -7,190,000원*1회= -7,190,000

줄넘기스포츠부 : -5,800,000원*1회= -5,800,000

첼로부 : -4,290,000원*1회= -4,290,000

컴퓨터B : -11,304,000원*1회= -11,304,000

플루트부 : -9,128,000원*1회= -9,128,000

한자B부 : -5,207,000원*1회= -5,207,000

교재및재료비 : -41,405,000원*1회= -41,405,000

3.현장체험학습비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,255 8,400 -2,145

1.졸업앨범비 6,255 8,400 -2,145 졸업앨범비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

졸업앨범교사용구입 : -255,000원*1회= -255,000

6.돌봄활동운영비 7,559 12,000 -4,441

1.돌봄활동운영비 7,559 12,000 -4,441 돌봄교실간식비 : -4,441,000원*1회= -4,441,000

2.행정활동수입 1,903 2,000 -97

1.자산수입 393 100 293

1.자산매각대 393 100 293

1.자산매각대 393 100 293 자산매각대금 : 293,000원*1회= 293,000

2.기타행정활동수입 1,510 1,900 -390

1.이자수입 995 1,500 -505

1.이자수입 995 1,500 -505 정기예금이자 : -586,000원*1회= -586,000

보동예금이자 : 81,000원*1회= 81,000

2.기타행정활동수입 515 400 115

1.기타행정활동수입 515 400 115 잡수입 : 115,000원*1회= 115,000

3.기타수입 41,035 41,035 0

1.전년도이월금 41,035 41,035 0

1.순세계잉여금 41,035 41,035 0

1.순세계잉여금 41,035 41,035 0

1.순세계잉여금 41,035 41,035 0

세입합계 1,989,099 2,109,008 -119,909
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,492 11,858 -3,366

1.기타 교직원보수 1,566 1,566 0

1.교직원대체인건비 1,566 1,566 0

1.교원대체인건비 1,406 1,406 0

1.기간제교원인건비 1,166 1,166 0

2.기간제교원법정부담금 240 240 0

2.직원대체인건비 160 160 0

1.기간제직원법정부담금 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,926 10,292 -3,366

1.교직원연수 4,466 7,832 -3,366

1.직무연수 932 932 0

1.일반수용비 932 932 0

2.자율연수 3,534 6,900 -3,366

1.일반수용비 2,934 6,300 -3,366 교육경비 : -3,366,000원*1회= -3,366,000

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,460 2,460 0

1.동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 587,655 629,172 -41,517

1.급식 관리 427,059 467,603 -40,544

1.학교급식운영 427,059 467,603 -40,544

1.급식재료구입비 362,520 372,258 -9,738

1.급식용식재료비 362,520 372,258 -9,738 식품비 : -9,738,000*1회= -9,738,000

2.우유급식비 18,825 39,000 -20,175

1.우유대금 18,825 39,000 -20,175 급식용우유대금 : -20,176,000원*1회= -20,176,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식용우유대금학교부담금 : 1,000원*1회= 1,000

3.급식운영비 27,488 36,119 -8,631

1.일반수용비 20,488 29,119 -8,631 급식소모품구입비 : -5,292,000*1회 = -5,292,000

각종검사및입찰수수료 : -141,000*1회= -141,000

급식기구수선비 : -1,133,000*1회= -1,133,000

위생교육경비 : -109,000*1회 = -109,000

음식물쓰레기처리비 : -1,956,000*1회= -1,956,000

2.연료비 7,000 7,000 0

4.급식기구확충비 12,475 12,475 0

1.비품구입비 12,475 12,475 0

5.대체인건비 783 783 0

1.기간제직원인건비 776 776 0

2.기간제직원법정부담금 7 7 0

6.급식시설관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 소규모수선비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

7.급식도우미단기인력인건비 4,968 4,968 0

1.기간제직원인건비 4,522 4,522 0

2.기간제직원법정부담금 446 446 0

2.보건관리 68,571 68,899 -328

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,339 48,667 -328

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,570 9,570 0

1.학생복지비 9,570 9,570 0

3.보건실운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 3,102 3,102 0

3.비품구입비 548 548 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건교육 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.학생정서행동특성검사 162 162 0

1.기타공공요금 122 122 0

2.교육운영비 40 40 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 361 361 0

2.운영수당 1,690 1,690 0

3.교육운영비 969 969 0

7.교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

8.감염병예방 9,643 9,643 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 6,143 6,143 0

9.방역활동도우미 인건비 3,287 3,287 0

1.기간제직원인건비 3,287 3,287 0

10.2학기 학교방역비 추가지원(목적) 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

11.[국고]방역활동도우미 인건비(국고)3,287 3,287 0

1.기간제직원인건비 3,287 3,287 0

12.방역활동도우미 인건비 추가분 161 161 0

1.기간제직원인건비 161 161 0

13.방역활동도우미 인건비(4차) 1,779 2,107 -328

1.기간제직원인건비 1,779 2,107 -328 인건비 : -328,000원*1회= -328,000

2.학교환경위생관리 20,232 20,232 0

1.먹는물관리 4,812 4,812 0

1.일반수용비 4,812 4,812 0
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사업 경정

예산액

기정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.공기정화장치운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.학생복지 92,025 92,670 -645

1.교육복지우선 43,200 43,200 0

1.교육복지사 인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교육복지사업 운영비 43,050 43,050 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 28,140 28,140 0

3.여비 350 350 0

4.교육운영비 12,560 12,560 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 48,825 49,470 -645

1.졸업앨범제작 6,535 8,680 -2,145

1.일반수용비 325 580 -255 졸업앨범교사용구입 : -255,000원*1회= -255,000

2.교육운영비 6,210 8,100 -1,890 졸업앨범제작 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

2.학생교과서구입 40,790 40,790 0

1.교육운영비 40,790 40,790 0

3.징검다리캠프운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 70 0 70 (성립전_4추)간식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.운영수당 1,430 0 1,430
(성립전_4추)교내강사비 : 30,000원*6명*1

시간=
180,000

(성립전_4추)교외강사비 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.기본적 교육활동 256,860 255,260 1,600

1.교과 활동 123,333 121,733 1,600

1.교과활동지원 58,179 57,179 1,000

1.학습준비물구입 30,570 30,570 0
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1.학습준비물 30,570 30,570 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,559 7,559 0

1.교육운영비 7,559 7,559 0

3.보결수업관리 6,500 5,500 1,000

1.운영수당 6,500 5,500 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 750 750 0

5.맞춤형학습지원운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

6.맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.읽기곤란(난독)학생중재교육지원(목적사업비)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

8.초등교사교육과정실천지원(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 11,688 11,688 0

1.교과운영 11,688 11,688 0

1.운영수당 198 198 0

2.교육운영비 10,590 10,590 0

3.비품구입비 900 900 0

4.[국고]체육 교과활동 42,491 41,891 600
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1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.수상안전교육운영 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

4.스포츠강사정기상여금 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

5.스포츠강사 인건비(2학기 급식비·명절휴가비)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

6.[국고]스포츠강사 인건비(2학기 맞춤형복지비)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

7.[국고]스포츠강사인건비(2학기 기본급·기관법정부담금·퇴직금)15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

8.스포츠강사인건비(기관법정부담금) 1,650 1,050 600

1.기간제교원인건비 600 0 600 연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.기간제교원법정부담금 1,050 1,050 0

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.외국어 교과활동 4,075 4,075 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.영어캠프운영 4,075 4,075 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,475 3,475 0

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 133,527 133,527 0

1.자율활동 76,749 76,749 0

1.학생회활동지원 2,780 2,780 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,780 1,780 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 271 271 0

1.교육운영비 271 271 0

4.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.학교행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.창의적재량활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.4학년학생선택중심동아리운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.체육경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.과학융합축제 9,596 9,596 0

1.교육운영비 9,596 9,596 0

10.조리실습실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

11.독서행사운영 4,832 4,832 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,232 4,232 0

12.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

13.스쿨팜운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.전주다움교육과정운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 736 736 0

2.교육운영비 3,544 3,544 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

15.책읽는교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

16.책꾸러미 지원 사업 30,120 30,120 0

1.교육운영비 30,120 30,120 0

2.현장체험학습활동 17,100 17,100 0

1.수학여행 17,100 17,100 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 17,100 17,100 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 34,894 34,894 0

1.동아리활동 4,394 4,394 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.학생복지비 2,634 2,634 0
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2.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 8,950 8,950 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0

4.오케스트라운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 11,184 11,184 0

5.전북학교예술교육 페스티벌 참가운영비(목적사업비)550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.진로활동 4,784 4,784 0

1.진로체험활동 4,784 4,784 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,784 3,784 0

4.선택적 교육활동 541,273 710,293 -169,020

1.방과후학교 운영 451,452 623,132 -171,680

1.방과후학교운영 335,432 502,671 -167,239

1.특기적성교육 304,073 471,540 -167,467

1.운영수당 258,913 384,540 -125,627 독서논술부강사료 : -3,687,000원*1회= -3,687,000

로봇과학부강사료 : -7,175,000원*1회= -7,175,000

미술부강사료 : -6,850,000원*1회= -6,850,000

바둑부강사료 : -3,587,000원*1회= -3,587,000

방송댄스부강사료 : -12,013,000원*1회= -12,013,000

실험과학부강사료 : -9,565,000원*1회= -9,565,000

컴퓨터A부강사료 : -5,971,000원*1회= -5,971,000

POP생활공예부강사료 : -4,628,000원*1회= -4,628,000
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한자A부강사료 : -2,433,000원*1회= -2,433,000

요리A부강사료 : -1,141,000원*1회= -1,141,000

요리B부강사료 : -9,094,000원*1회= -9,094,000

바이올린부강사료 : -5,117,000원*1회= -5,117,000

수학부강사료 : -9,762,000원*1회= -9,762,000

영어부강사료 : -8,788,000원*1회= -8,788,000

주산암산부강사료 : -7,190,000원*1회= -7,190,000

줄넘기스포츠부강사료 : -5,800,000원*1회

=
-5,800,000

첼로부강사료 : -4,290,000원*1회= -4,290,000

컴퓨터B부강사료 : -11,304,000원*1회= -11,304,000

플루트부강사료 : -9,128,000원*1회= -9,128,000

한자B부강사료 : -5,207,000원*1회= -5,207,000

(성립전_4추)방과후자유수강권강사료 : 

120명*103,675원=
12,441,000

방과후자유수강권강사료 : -5,338,000원*1

회=
-5,338,000

2.교육운영비 45,160 87,000 -41,840 교재및재료비 : -41,405,000원*1회= -41,405,000

방과후자유수강권교재비 : -435,000원*1회

=
-435,000

2.방과후 학교보조인력운영 15,237 14,931 306

1.무기계약직원인건비 14,179 13,873 306 (성립전_4추)퇴직금 : 306,000*1 = 306,000

2.무기계약직원법정부담금 1,058 1,058 0

3.도시지역방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 120 120 0

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 7,400 7,400 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

4.특수교육대상자방과후학교운영 1,122 1,200 -78

1.운영수당 1,055 1,116 -61 (성립전_4추)강사료 : 56,500원*2명= 113,000

강사료 : -174,000원*1회= -174,000
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2.교육운영비 67 84 -17 교재및재료비 : -17,000원*1회= -17,000

2.돌봄교실운영 116,020 120,461 -4,441

1.돌봄교실운영 50,547 54,988 -4,441

1.운영수당 13,248 13,248 0

2.교육운영비 28,781 33,222 -4,441 간식비(유료) : -4,441,000원*1회= -4,441,000

3.비품구입비 8,518 8,518 0

2.돌봄전담사운영 60,545 60,545 0

1.무기계약직원인건비 54,824 54,824 0

2.무기계약직원법정부담금 5,721 5,721 0

3.긴급돌봄단기인력인건비 4,928 4,928 0

1.기간제직원인건비 4,556 4,556 0

2.기간제직원법정부담금 372 372 0

2.독서활동 20,620 20,620 0

1.독서활동운영 20,620 20,620 0

1.도서구입 11,330 11,330 0

1.도서구입비 11,330 11,330 0

2.도서관운영 5,690 5,690 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

3.도서관자원봉사동아리운영 600 600 0

1.일반수용비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.장서확충 및 다변화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 69,201 66,541 2,660

1.[국고]교기운영 69,201 66,541 2,660

1.육상부운영 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운동부지도자인건비 39,041 39,041 0

1.기간제교원인건비 34,606 34,606 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.기간제교원법정부담금 3,235 3,235 0

3.아이스하키부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[국고]전국소년체육대회훈련지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[국고]전국소년체육대회참가선수운영지원2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

6.전국소년체육대회참가선수운영지원(바둑)1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

7.전국소년체육대회참가선수운영지원(태권도)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.제51회 전국소년체육대회 대비 단체,기초종목동계강화련비5,160 3,000 2,160

1.교육운영비 5,160 3,000 2,160
(성립전_4추)동계강화훈련비 : 1,080,000

원*2명=
2,160,000

9.제51회 전국소년체육대회 대비 단체,기초종목환경개선비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.제50회전국소년체육대회2차포상금 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

11.제103회 전국동계체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)동계강화훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

5.교육활동 지원 340,712 244,132 96,580

1.교무업무 운영 20,896 20,896 0

1.교무학사운영 20,896 20,896 0

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 1,516 1,516 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 916 916 0

2.기타자산취득비 600 600 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.환경정리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

6.수업장학 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.청소용품 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.생활지도운영 23,231 23,651 -420

1.학생생활상담지도 8,300 8,720 -420

1.배움터자원봉사자 6,300 6,720 -420

1.운영수당 6,300 6,720 -420
배움터자원봉사자활동비 : -420,000원*1회

=
-420,000

2.마음치유생명지킴운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,451 8,451 0

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.안전한학교환경구축 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.안심알리미서비스 4,651 4,651 0

1.일반수용비 4,651 4,651 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 6,480 6,480 0

1.안전교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학부모안전도우미운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

2.여비 130 130 0

3.학습지원실 운영 55,085 55,085 0

1.방송실운영 5,435 5,435 0

1.방송장비구입 4,650 4,650 0

1.비품구입비 4,650 4,650 0

2.방송실운영 785 785 0

1.교육운영비 785 785 0

2.정보화실운영 29,650 29,650 0

1.학교정보화지원 29,650 29,650 0

1.일반수용비 18,350 18,350 0

2.비품구입비 10,860 10,860 0

3.기타자산취득비 440 440 0

3.기타 학습지원실 운영 20,000 20,000 0

1.시청각실운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 19,200 19,200 0

4.교육여건 개선 241,500 144,500 97,000

1.교육환경개선 241,500 144,500 97,000

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.후문주차장환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.융합형수학교실구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 35,298 35,298 0

2.비품구입비 4,702 4,702 0

4.과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 14,974 14,974 0

2.비품구입비 25,026 25,026 0

5.학생회실 설치지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,013 8,013 0

2.비품구입비 1,987 1,987 0

6.행정실운영 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

7.학교자치복합공간조성사업비 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

8.가상현실스포츠실구축사업비 70,000 0 70,000

1.일반수용비 15,652 0 15,652
(성립전_4추)가상현실스포츠실구축공사비

 : 15,652,000원*1회=
15,652,000

2.비품구입비 54,348 0 54,348
(성립전_4추)멀티미디어학습장치외 4종구

입 : 10,869,500원*5종=
54,348,000

9.2022년신증설특수학급교실환경개선비27,000 0 27,000

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전_4추)특수학급교실환경개선시설공

사 : 15,500,000원*1회=
15,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)교재및교구구입 : 500,000원

*1회=
500,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)신설특수학급비품구입 : 

11,000,000원*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 251,187 255,373 -4,186

1.학교기관 운영 51,970 57,570 -5,600

1.부서기본운영 42,586 42,586 0

1.교장실운영 12,048 12,048 0

1.일반업무추진비 8,210 8,210 0

2.직책급업무수행경비 3,838 3,838 0

2.행정실운영 28,538 28,538 0

1.일반수용비 14,333 14,333 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 14,010 14,010 0

3.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 9,384 14,984 -5,600

1.사회복무요원인건비 9,184 14,784 -5,600

1.기간제직원인건비 8,890 13,584 -4,694 봉급 : -3,154,000원*1회= -3,154,000

중식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교통비 : -540,000원*1회= -540,000

2.교직원복지비 294 1,200 -906 제복비 : -906,000원*1회= -906,000

2.실무수습직원활동지원비(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 195,837 194,423 1,414

1.학교시설장비유지 195,837 194,423 1,414

1.공공요금및제세공과금 80,724 80,724 0

1.전기요금 54,972 54,972 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,152 10,152 0

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.시설관리용역 18,814 18,814 0

1.일반수용비 18,814 18,814 0

4.시설일반관리 60,886 59,178 1,708

1.일반수용비 49,336 47,628 1,708 소규모수선비 : 1,708,000원*1회= 1,708,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 11,150 11,150 0

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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6.당직관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

7.청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

8.학교원스톱점검소수선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.지적측량비(목적) 1,732 2,026 -294

1.일반수용비 1,732 2,026 -294 지적측량비 : -294,000원*1회= -294,000

10.교육시설 안전인증 사업 8,115 8,115 0

1.일반수용비 8,115 8,115 0

3.학교운영 협력 3,380 3,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0
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세출합계 1,989,099 2,109,008 -119,909
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